
  ١٩٩٣) لسنة ٤١قانون رقم (

  في شأن شراء الدولة بعض المديونيات وآيفية تحصيلها

 بعد الإطلاع على الدستور .  -
 . ١٩٦٠) لسنة ١٥وعلى قانون الشرآات التجارية الصادرة بالقانون رقم ( -
 بإصدار قانون الجزاء والقوانين المعدلة له .  ١٩٦٠لسنة  )١٦وعلى القانون رقم ( -
بإصѧѧѧدار قѧѧѧانون الإجѧѧѧراءات والمحاآمѧѧѧات     ١٩٦٠) لسѧѧѧنة ١٧وعلѧѧѧى القѧѧѧانون رقѧѧѧم (   -

 الجزائية والقوانين المعدلة له. 
 بإنشاء ديوان المحاسبة .  ١٩٦٤) لسنة ٣٠وعلى القانون رقم ( -
في شأن النقد وبنѧك الكويѧت المرآѧزي والمهنѧة      ١٩٦٨) لسنة ٣٣وعلى القانون رقم ( -

 المصرفية.  
بالترخيص في تأسѧيس شѧرآة مسѧاهمة آويتيѧة      ١٩٧٧) لسنة ٧٢(وعلى القانون رقم  -

 باسم بيت التمويل الكويتي . 
بإصѧѧدار قѧѧانون المرافعѧѧات المدنيѧѧة والتجاريѧѧة  ١٩٨٠) لسѧѧنة ٣٨وعلѧѧى القѧѧانون رقѧѧم ( -

 والقوانين المعدلة له . 
 بإصدار القانون المدني .  ١٩٨٠) لسنة ٦٧وعلى المرسوم بالقانون رقم ( -
بإصѧѧدار قѧѧانون التجѧѧارة والقѧѧوانين  ١٩٨٠) لسѧѧنة ٦٨بالقѧѧانون رقѧѧم (وعلѧѧى المرسѧѧوم  -

 المعدلة له . 
فѧي شѧأن المعѧاملات المتعلقѧة بأسѧهم       ١٩٨٢) لسنة ٥٧وعلى المرسوم بالقانون رقم ( -

 الشرآات التي تمت بالأجل . 
فѧي شѧأن المعѧاملات المتعلقѧة بأسѧهم الشѧرآات        ١٩٨٢) لسѧنة  ٥٩وعلى القانون رقم ( -

 التي تمت بالأجل وضمان حقوق الدائنين المتعلقة بها . 
بتنظѧѧيم تسѧѧوية المعѧѧاملات المتعلقѧѧة بأسѧѧهم       ١٩٨٣لسѧѧنة   )٥٧وعلѧѧى القѧѧانون رقѧѧم (   -

 الشرآات التي تمت بالأجل . 
شѧѧأن بعѧѧض الأحكѧѧام الخاصѧѧة بتسѧѧوية     فѧѧي ١٩٨٣) لسѧѧنة ١٠٠وعلѧѧى القѧѧانون رقѧѧم (  -

 بأسهم الشرآات التي تمت بالأجل . المعاملات المتعلقة 
 بشأن قانون تنظيم القضاء .  ١٩٩٠) لسنة ٢٣وعلى المرسوم بالقانون رقم ( -
فѧѧي شѧѧأن معالجѧѧة أوضѧѧاع الجهѧѧاز   ١٩٩٢) لسѧѧنة ٣٢وعلѧѧى المرسѧѧوم بالقѧѧانون رقѧѧم (  -

 المصرفي والمالي . 
 في شأن حماية المال العام .  ١٩٩٣) لسنة ١وعلى القانون رقم ( -
 وافق مجلس الأمة على القانون نصه ، وقد صدقنا عليه وأصدرناه .  -

   



  باب تمهيدي

  تعريفات

  )١مادة (

  في تطبيق أحكام هذا القانون يقصد

  . بالمديوينات المشتراة : ١

أرصدة التسهيلات الائتمانية النقدية المشتراة لحساب الدولة من البنѧوك المحليѧة ومѧن شѧرآات     
ومѧѧѧѧن بيѧѧѧѧت التمويѧѧѧѧل الكѧѧѧѧويتي فѧѧѧѧي     الاسѧѧѧѧتثمار الخاضѧѧѧѧعة لرقابѧѧѧѧة بنѧѧѧѧك الكويѧѧѧѧت المرآѧѧѧѧزي     

قبѧل العمѧلاء    ١/٨/١٩٩٠م وآذلك أرصدة التسهيلات غيѧر النقديѧة القائمѧة فѧي     ٣١/١٢/١٩٩١
  ى تسهيلات نقدية ، وأي تسهيلات يأذن هذا القانون بشرائها . الكويتيين متى تحولت إل

  . بالمحفظة العقارية : ٢

المحفظѧѧѧة العقاريѧѧѧة المحليѧѧѧة العائѧѧѧدة لبيѧѧѧت التمويѧѧѧل الكѧѧѧويتي المشѧѧѧتراة لحسѧѧѧاب الدولѧѧѧة فѧѧѧي        
  م.  ٣١/١٢/١٩٩١

  . بالجهات البائعة : ٣

البنѧѧوك المحليѧѧة وشѧѧرآات الاسѧѧتثمار الخاضѧѧعة لرقابѧѧة بنѧѧك الكويѧѧت المرآѧѧزي وبيѧѧت التمويѧѧل         
،  ١الكويتي التي باعت للدولة الديون المشتراة والمحفظة العقارية المشار إليهما فѧي البنѧدين (  

  ) من هذه المادة . ٢

  . بالسندات : ٤

دولѧة أو بضѧمانها مقابѧل شѧراء     السندات التي أصدرها ويصѧدرها بنѧك الكويѧت المرآѧزي علѧى ال     
) أو مقابل شѧراء المحفظѧة العقاريѧة المشѧار إليهѧا فѧي       ١المديوينات المشار إليها في البند رقم (

  ) من هذه المادة . ٢البند رقم (

  . بديون المقاصة : ٥

رصيد الديون الناتج عن القروض المقدمѧة مѧن الشѧرآة الكويتيѧة للاسѧتثمار والشѧرآة الكويتيѧة        
والمقѧѧاولات والاسѧѧتثمارات الخارجيѧѧة أو مѧѧن خلالهمѧѧا لتمويѧѧل احتياجѧѧات المقترضѧѧين       للتجѧѧارة

للوفاء بالتزاماتهم الناتجة عن الشيكات المؤجلة من عمليات بيه الأسهم بالأجل والمسجلة لѧدى  
  المشار إليه.   ١٩٨٣) لسنة ٥٧الشرآة الكويتية للمقاصة نفاذا لأحكام المرسوم بالقانون رقم (

  يل : . بالعم٦



المدين بالمديوينات المشتراة أو المدين بديون المقاصة أو آفيلهما ، ويدخل ضѧمن ذلѧك عمѧلاء    
  م .  ١٩٨٦برنامج تسوية التسهيلات الائتمانية الصعبة الصادر عام 

  . المدير : ٧

البنѧѧك الѧѧذي بѧѧاع للدولѧѧة ، أآبѧѧر قѧѧدر مѧѧن مѧѧديونيات العميѧѧل ، فѧѧإن آѧѧان بيѧѧت التمويѧѧل الكѧѧويتي أو 
شѧѧرآات الاسѧѧتثمار هѧѧو الѧѧذي بѧѧاع القѧѧدر الأآبѧѧر مѧѧن المديونيѧѧة ، فѧѧإن المѧѧدير يكѧѧون البنѧѧك  إحѧѧدى 

الحѧѧائز علѧѧى أآبѧѧر قѧѧدر مѧѧن مديونيѧѧة البنѧѧوك ، أمѧѧا إذا اقتصѧѧرت المديونيѧѧة علѧѧى بيѧѧت التمويѧѧل        
الكѧѧويتي أو شѧѧرآات الاسѧѧتثمار ، أو آليهمѧѧا فيكѧѧون البنѧѧك الصѧѧناعي هѧѧو المѧѧدير ، ويحѧѧوز لبنѧѧك    

تعيين مدير آخر للمديونية إذا اقتضت المصѧلحة ، بعѧد موافقѧة البنѧك المرشѧح      الكويت المرآزي 
  للإدارة والعميل . 

   



  الباب الأول 

  شراء المديونيات 

  )٢مادة (

 ١٩٩٣) لسѧѧنة ٣٢بالإضѧѧافة إلѧѧى المѧѧديونيات التѧѧي تѧѧم شѧѧراؤها وفقѧѧا للمرسѧѧوم بالقѧѧانون رقѧѧم (  
بشѧراء إجمѧالي التسѧهيلات     –عѧن الدولѧة   نيابѧة   –المشار إليѧه ، يѧؤذن لبنѧك الكويѧت المرآѧزي      

النقديѧѧة المقدمѧѧة مѧѧن البنѧѧوك المحليѧѧة ومѧѧن شѧѧرآات الاسѧѧتثمار الخاضѧѧعة لرقابѧѧة بنѧѧك الكويѧѧت        
  إلى :  ٢/٨/١٩٩٠المرآزي ومن بيت التمويل الكويتي قبل 

الأشѧѧخاص الطبيعيѧѧين مѧѧن مѧѧواطني دول مجلѧѧس التعѧѧاون لѧѧدول الخلѧѧيج العربيѧѧة ، وذلѧѧك   .١
 بالقدر القائم منها وفوائدها حتى تاريخ العمل بهذا القانون . 

م ١/٨/١٩٩٠العمѧѧلاء الكѧѧويتيين فѧѧي حѧѧدود المبѧѧالغ المسѧѧددة مѧѧن هѧѧذه التسѧѧهيلات بعѧѧد    .٢
اعتبارها سѧداداًَ نقѧديا فوريѧا وفقѧا     وقبل العمل بهذا القانون ، ويعاد تسوية هذه المبالغ ب

 للنسب والشرائح الواردة بالجدول المرفق بهذا القانون مع رد ما سدد بالزيادة .
ويكѧѧѧون شѧѧѧراء التسѧѧѧهيلات المنصѧѧѧوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي البنѧѧѧدين السѧѧѧابقين مسѧѧѧتبعداً منهѧѧѧا    
المخصصѧѧات المتѧѧوفرة مقابلهѧѧا لѧѧدى الجهѧѧات البائعѧѧة وذلѧѧك مقابѧѧل إصѧѧدار سѧѧندات علѧѧى  

تسѧѧѧتحق خѧѧѧلال مѧѧѧدة لا تجѧѧѧاوز عشѧѧѧرين سѧѧѧنة اعتبѧѧѧارا مѧѧѧن  الدولѧѧѧة أو مضѧѧѧمونة منهѧѧѧا 
  م.  ٣١/١٢/١٩٩١

) مѧن هѧذه المѧادة    ١لسندات المصدرة وفقا للبند (ويدفع للجهات البائعة المستحق على ا
) اعتبѧارا مѧن   ٢اعتباراً من تاريخ العمل بهذا القانون ، والسندات المصدرة وفقاً للبند (

  م . ١/١/١٩٩٣
  )٣المادة (

ضماناتها العينية والشخصѧية ، وتسѧري علѧى ذلѧك      تنقل الدولة الديون المشتراة بجميع
ا في القѧانون المѧدني فيمѧا لا يتعѧارض وأحكѧام هѧذا       أحكام حوالة الحق المنصوص عليه

المشار إليه وتعتبر الحوالѧة   ١٩٩٣) لسنة ٣٢القانون وأحكام المرسوم بالقانون رقم (
نافذة في حق المدين وفي حق الغير من تاريخ العمل بهذا القانون أو قبѧول المѧدين لهѧا    

ولѧة المحفظѧة العقاريѧة محملѧة     آما تنقل إلى الدأو إعلانه بها ، أي هذه التواريخ أسبق 
م ويقѧѧѧوم بيѧѧѧت  ٣١/١٢/١٩٩١بѧѧѧأي رهونѧѧѧات أو ضѧѧѧمانات مترتبѧѧѧة عليهѧѧѧا للغيѧѧѧر فѧѧѧي  

  التمويل الكويتي بإدارتها لحساب الدولة ودون أي أجر . 
  )٤المادة (

يجوز لبنك الكويت المرآزي منح عائد سنوى على السندات وفѧي هѧذه الحالѧة يسترشѧد     
الأموال لدى البنوك المحلية ، على أن تكون نسبة العائѧد   البنك المرآزي بمتوسط تكلفة

  واحدة بالنسبة إلى آافة السندات أياً آان المالك لها.  



  الباب الثاني
  تحصيل الديون

  )٥المادة (
م حتѧى  ٣/٨/١٩٩٠تسقط الفوائѧد المسѧتحقة علѧى المديونيѧة المشѧتراة عѧن الفتѧرة مѧن         

وذلك بالنسبة للعميل الذي يلتزم بالوفاء بمديونية بواحدة أو أآثѧر مѧن    ٣١/١٢/١٩٩١
  طرق السداد التالية : 

السداد النقدي الفѧوري للمديونيѧة خѧلال سѧنتين مѧن تѧاريخ العمѧل بهѧذا القѧانون           .١
 رائح المبينة في الجدول المرفق به . وفقا للنسب والش

سداد المديونية على أساس جѧدولتها لمѧدة لا تتجѧاوز أثنتѧي عشѧرة سѧنة وذلѧك         .٢
 وبعد انتهاء فترة السماح . 

ويشترط في جميع الأحوال ، أن يبدي العميل رغبته فѧي اختيѧار طريقѧة السѧداد     
  م.  ٣١/٣/١٩٩١قبل 

  )٦المادة (
قة تكѧون جدولѧة المديونيѧة علѧى أقسѧاط سѧنوية       مع مراعѧاة أحكѧام المѧادة السѧاب    

مسبوقة بفترة سماح تنتهѧي فѧي    ١/٤/١٩٩٤متساوية بحيث تبدأ الجدولة من 
  اليوم السابق على هذا التاريخ . 

وتسدد الأقساط في المواعيد التي يحددها بنك الكويت المرآѧزي لمختلѧف فئѧات    
   ѧديون علѧة الѧواريخ   المدينين حسب شروط الجدولة بمراعاة أقدميѧون تѧى أن تك

استحقاق الأقساط ثابتة وفقا لمѧا يحѧدده البنѧك المرآѧزي فѧي السѧنة الأولѧى مѧن         
  الجدولة . 

%) سѧنويا بالنسѧبة للأقسѧاط التѧي تسѧدد قبѧل       ٨ويسرى معامѧل خصѧم مقѧدراه (   
حلول موعدها خلال مدة الجدولة ، إذا آانѧت المديونيѧة قѧد تمѧت جѧدولتها وفقѧا       

  بقة . ) من المادة السا٢للبند (
  )٧المادة (

استثناء مѧن أحكѧام المقاصѧة الѧواردة فѧي القѧانون المѧدني تسѧتخدم التعويضѧات          
التѧѧي لحقѧѧت التѧѧي تسѧѧتحق للعميѧѧل أو إلѧѧى أي مѧѧن أولاده القصѧѧر عѧѧن الأضѧѧرار    

بأمواله من جراء الغزو العراقي لدولة الكويت ، وآذلك مبѧالغ التثمѧين الناشѧئة    
للعميѧѧل أو لأي مѧѧنهم ولѧѧو آانѧѧت واقعѧѧة   عѧѧن اسѧѧتملاك أحѧѧد العقѧѧارات المملوآѧѧة 

، باعتبارهѧѧا سѧѧداد نقѧѧدياً فوريѧѧا    الاسѧѧتملاك سѧѧابقة علѧѧى العمѧѧل بهѧѧذا القѧѧانون      
  للمديونية مع تطبيق معامل الخصم على هذه المبالغ : 

ويسѧѧتثني مѧѧن أحكѧѧام الفقѧѧرة السѧѧابقة الأمѧѧوال التѧѧي تѧѧؤول إلѧѧى القصѧѧر بطريѧѧق      
  يخضع لأحكام هذا القانون .  الميراث أو الوصية أو الهبة من شخص لا

  ) ٨المادة (



يشѧѧѧترط بالنسѧѧѧبة للعميѧѧѧل الѧѧѧذي يرغѧѧѧب فѧѧѧي جدولѧѧѧة مديونيتѧѧѧه وفقѧѧѧا للأحكѧѧѧام       
المنصوص عليها في المادتين الخامسة والسادسѧة مѧن هѧذا القѧانون أن يوافѧق      

إقѧراراً   ٣١/٣/١٩٩٤شخصياً أمام آاتب العدل بالكويѧت خѧلال ميعѧاد لا يجѧاوز     
ون يلتѧزم فيѧه   رسمياً يكون بمثابة سѧند تنفيѧذ علѧى النمѧوذج المرفѧق بهѧذا القѧان       

  بما يلي : 
  سداد مديونية وفقا لأحكام هذا القانون .  .١
القبѧѧول مسѧѧبقا بالوفѧѧاء بمديونيѧѧة مѧѧن أي مسѧѧتحقات لѧѧه وفقѧѧا لأحكѧѧام         .٢

 المادة السابقة . 
رهن ما يكون لدى العميل من أصѧول فѧي الѧداخل والخѧارج تكѧون غيѧر        .٣

مرهونѧѧѧة مقابѧѧѧل المديونيѧѧѧة ، بحيѧѧѧث لا تجѧѧѧاوز جميعѧѧѧا رصѧѧѧيد الѧѧѧدين       
لمطالب به وتعامل الأرصدة المرهونة لدى الجهات البائعѧة مѧن أمѧوال    ا

 نفس المعاملة الأصول الأخرى المرهونة . نقدية 
مѧن   ٣أن يستكمل الѧنقص فѧي قيمѧة الضѧمانات المشѧار إليهѧا فѧي البنѧد          .٤

، وأن  هذه المادة من أي مال يؤول إليه عن طريق بما فѧي ذلѧك الأرث  
يتعهѧѧد بѧѧأن يسѧѧتكمل الѧѧنقص فѧѧي هѧѧذه الضѧѧمانات عنѧѧد إعѧѧادة تقييمهѧѧا        
سѧѧѧنوياً خѧѧѧلال ثلاثѧѧѧة أشѧѧѧهر مѧѧѧن تѧѧѧاريخ اخطѧѧѧاره بكتѧѧѧاب مسѧѧѧجل بعلѧѧѧم    

 الوصول.  
 أن يفتح حساباً له لدى المدير لأغراض الجدولة .  .٥
أن يستخدم أرصدته الدائنة الحرة ، والتي تكون لدى البنѧوك بمѧا يعѧود     .٦

 . بالنفع على الدين 
أن يѧѧدير الأصѧѧول المرهونѧѧة والتѧѧي سѧѧترهن وفقѧѧا للقواعѧѧد والإجѧѧراءات  .٧

 المنصوص عليها في اللائحة التنفيذية . 
على أنه بالنسبة للعميل الѧذي يرغѧب فѧي السѧداد النقѧدي الفѧوري وفقѧا        

آاتѧب  لأحكام المادة الخامسѧة مѧن هѧذا القѧانون أن يوثѧق شخصѧياً أمѧام        
إقѧѧѧراراً رسѧѧѧميا  ٣١/٣/١٩٩٤وز العѧѧѧدل بالكويѧѧѧت خѧѧѧلال ميعѧѧѧاد لا يجѧѧѧا

مذيلا بالصيغة التنفيذية على النموذج المرفق بهѧذا القѧانون يلتѧزم فيѧه     
  بما يلي ، ما لم يكن قد قام بالسداد خلال هذه المدة ك  

السѧѧداد النقѧѧدي الفѧѧوري للمديونيѧѧة خѧѧلال السѧѧنتين مѧѧن تѧѧاريخ العمѧѧل     .١
 مرفق به . بهذا القانون وفقا للنسب والشرائح المبينة بالجدول ال

القبول مسѧبقا بالوفѧاء بمديونيتѧه مѧن أي مسѧتحقات لѧه وفقѧا لأحكѧام          .٢
المѧѧѧادة السѧѧѧابقة وذلѧѧѧك علѧѧѧى أسѧѧѧاس الشѧѧѧريحة المبينѧѧѧة فѧѧѧي الجѧѧѧدول 

 المرفق بهذا القانون التي تدخل مديونيته ضمنها . 

  



  )٩المادة (

 ѧل    تسري أحكام هذا القانون على العميل الذي تتم مطالبته بالدين قضائيا أو الѧي أصѧازع فѧذي ين
الѧѧدين ومقѧѧداره ، إذا التѧѧزام المѧѧدين بالرصѧѧيد الѧѧدفتري فѧѧي سѧѧجلات الجهѧѧة البائعѧѧة ، وفѧѧي هѧѧذه     
الحالة تحكم المحكمة باعتبار المدعي تارآاً دعواه والمستأنف تارآاً استئنافه بشѧرط أن يتنѧازل   

  ه . المستأنف ضده للحكومة عما قضي به الحكم الصادر لصالحه ويوآلها في تنفيذ

آما يجوز للعميѧل أن يطلѧب الإفѧادة مѧن أحكѧام هѧذا القѧانون ولѧو آѧان قѧد صѧدر فѧي النѧزاع حكѧم               
  قضائي نهائي لصالحه بشرط التزامه بالرصيد الدفتري في سجلات البائعة . 

  )١٠المادة (

  يتولي المدير ، نائباً عن الدولة نيابة قانونية ، بغير أجر ، القيام بالأعمال الآتية : 

 حساب أرصدة العملاء من المديونيات المشتراة ومراجعتها .  .١
العمѧѧلاء باسѧѧتكمال أي نقѧѧص تقيѧѧيم وإعѧѧادة تقيѧѧيم الأصѧѧول المرهونѧѧة سѧѧنويا ، وإخطѧѧار   .٢

 فيها ، ويتحمل العميل الأعباء المترتبة على ذلك . 
 ن.  إجراء عمليات السداد النقدي الفوري للمديونيات أو جدولتها طبقا لأحكام هذا القانو .٣
اقتضاء مديونية من قيمة الأصول المرهونة في حالة اخلال العميل بشروط الجدولѧة أو   .٤

 بالتزامات المنصوص عليها في هذا القانون . 
اتخاذ آافة الإجراءات القانونية والقضائية قبѧل العمѧلاء الѧذين يخلѧون بالالتزامѧات التѧي        .٥

 يفرضها عليهم هذا القانون . 
 هذا القانون ولائحته التنفيذية . أي أعمال أخرى نص عليها  .٦

  )١١المادة (

يجب على العميل إخطار المدير بأي دعوى قضائية يكون العميل طرفا فيها ولو آانت مطروحѧة  
أمام المحاآم في الخارج ، وعلى المدير أن يتدخل في الدعوى إذا آان مѧن شѧأن الحكѧم الصѧادر     

م للѧدائنين ، أو يѧؤثر علѧى مرآѧزه المѧالي بمѧا       فيها الزام العميل بالتزام يضعف من الضѧمان العѧا  
يجعله غير قادر على الوفاء بالѧدين ، وإذا صѧدر الحكѧم ولѧم يكѧن المѧدير قѧد تѧدخل فѧي الѧدعوى           
المقامة أمام القضاء الوطني ، ويكون له الحق في اعتراض الخارج عن الخصومة علѧى الحكѧم   

قѧѧѧانون المرافعѧѧѧات المدنيѧѧѧة  ) مѧѧѧن ١٥٨دون تقيѧѧѧد بالشѧѧѧروط المنصѧѧѧوص عليهѧѧѧا فѧѧѧي المѧѧѧادة (   
  والتجارية . 

  )١٢المادة (

تكون أموال العميل جميعها ضامنة للوفاء بالمديونية ، ويكون للدولة في اسѧتيفائها حѧق التقѧدم    
  م.  ٢/٨/١٩٩٠على الدائنين العاديين إذا آانت ديونهم غير ثابتة التاريخ قبل 



تاريخ المشار إليه ، متى آانت صادرة لأحѧد  ولا تنفذ في مواجهة الدولة تصرفات العملاء بعد ال
  أقارب حتى الدرجة الثانية . 

  )١٣المادة (

إذ لم يبد العميل رغبته في اختيار طريقѧة سѧداد دينѧه خѧلال المѧدة المنصѧوص عليهѧا فѧي المѧادة          
) مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون ، أو لѧѧم يقѧѧم بالسѧѧداد النقѧѧدي الفѧѧوري لمديونيتѧѧه خѧѧلال سѧѧنتين مѧѧن تѧѧاريخ  ٥(

أو تأخر في الوفاء بأحد الأقسѧاط لمѧدة تجѧاوز ثلاثѧين يومѧا أو أخѧل بѧأي مѧن التزامѧات          العمل به 
التѧѧي يفرضѧѧها عليѧѧه هѧѧذا القѧѧانون أو لائحتѧѧه التنفيذيѧѧة ، حѧѧل أجѧѧل الѧѧدين ويلتѧѧزم العميѧѧل بسѧѧداده   

  وتوابعه وما يكون قد أسقط منه حتى تاريخ السداد . 

  البند الثالث

  عن الدفع .توقف أحكام خاصة بشهر إفلاس العميل الم

  )١٤المادة (

  للنيابة العامة أن تطلب شهر إفلاس العميل الذي يتوقف عن الدفع طبقا لأحكام هذا القانون . 

) مѧن قѧانون   ٥٥٩الاسѧتعجال المنصѧوص عليهѧا فѧي المѧادة (      ويفترض فѧي طلѧب النيابѧة العامѧة    
  التجارة . 

ويقѧѧدم طلѧѧب شѧѧهر الإفѧѧلاس بعريضѧѧة إلѧѧى رئѧѧيس المحكمѧѧة الكليѧѧة ، وتتبѧѧع فѧѧي إجراءاتهѧѧا وفѧѧي    
تكليف الخصѧوم بالحضѧور أمѧام المحكمѧة وفѧي الفصѧل فيهѧا أحكѧام المѧادة المѧذآورة فѧي الفقѧرة             

  السابقة . 

وتخصص بالمحكمة الكلية دائرة خاصѧة أو أآثѧر بشѧهر إفѧلاس العمѧلاء الخاضѧعين لأحكѧام هѧذا         
ن تشكل من ثلاثة قضاة وتعين المحكمة في حكѧم شѧهر الإفѧلاس الهيئѧة العامѧة للاسѧتثمار       القانو

مديراً للتفليسة وتتبع أمام المحكمة في شهر الإفلاس أحكام الكتاب الرابع مѧن قѧانون التجѧارة ،    
  وذلك فيما لم يرد بشأنه نص خاص في هذا القانون . 

السѧفر إلѧى الخѧارج مѧا لѧم تصѧدر المحكمѧة         ويترتب علѧى طلѧب شѧهر الإفѧلاس العميѧل منعѧه مѧن       
  قرارها برفع المنع من السفر . 

  )١٥المادة (

ص عميل المطلوب شهر إفلاسه علѧى الأخѧ  تقوم النيابة العامة بوضع تقرير عن المرآز المالي لل
  تقدير قيمة ما يلي : 

 موجوداته من عقارات ومنقولات داخل البلاد وخارجها .  .١



 ما له من ديون وقيمة ما يتوقع تحصيله منها .  .٢
مѧѧا عليѧѧه مѧѧن يѧѧدون أخѧѧرى ، بمѧѧا فѧѧي ذلѧѧك الѧѧديون بسѧѧبب معѧѧاملات الأسѧѧهم التѧѧي تمѧѧت      .٣

 بالأجل . 
 ما عليه من ديون ممتازة أو لها أولوية .  .٤

منѧه إلѧى المحكمѧة وأن    وعلى النيابة العامة فور الانتهاء من وضع هذا التقرير أن تقديم نسѧخة  
ياناً بذلك في الجريѧدة الرسѧمية وجريѧدتين يѧوميتين علѧى الأقѧل ، ويكѧون للصѧادر بشѧأنه          تنشر ب

  التقرير ودائنيه ومدينيه حق الإطلاع على هذا التقرير أو الحصول على صورة منه . 

  )١٦المادة (

علѧѧى النيابѧѧة العامѧѧة عنѧѧد وضѧѧع التقريѧѧر المنصѧѧوص عليѧѧه فѧѧي المѧѧادة السѧѧابقة مѧѧن هѧѧذا القѧѧانون  
تحريات اللازمة للتثبت مما إذا آѧان المѧدين المحѧال إليهѧا قѧد أخفѧي مѧالا مѧن أموالѧه أو          إجراء ال

  حوله إلى خارج البلاد.  

  )١٧المادة (

اسѧѧتثناء مѧѧن الشѧѧروط والأحكѧѧام والإجѧѧراءات المقѧѧررة للصѧѧلح الѧѧواقي مѧѧن الإفѧѧلاس المنصѧѧوص   
عليهѧѧا فѧѧي قѧѧانون التجѧѧارة ، يجѧѧوز للمطلѧѧوب شѧѧهر إفلاسѧѧه ، أو للهيئѧѧة العامѧѧة للاسѧѧتثمار أن         
تعرض على المحكمة المنظور أمامها طلب شهر الإفلاس مقترحاتهѧا بشѧأن الصѧلح الѧواقي مѧن      

  الإفلاس . 

اع أقوالѧѧه وأقѧѧوال الهيئѧѧة العامѧѧة للاسѧѧتثمار وأقѧѧوال مѧѧن يرغѧѧب مѧѧن دائنيѧѧه ، تقضѧѧي     وبعѧѧد سѧѧم
المحكمة أما بالاستمرار في نظر طلب الإفلاس ، أو بالموافقة على الصلح الѧواقي مѧن الإفѧلاس    
  إذا ثبت لها أن شروطه ملائمة على أن يوافق على ربع الدائنين الحائزين على نصف الديون . 

حكم بمثابة توقيع من جميع الѧدائنين علѧى محضѧر الصѧلح وتصѧديق مѧن المحكمѧة        ويعتبر هذا ال
  عليه . 

وتسѧѧري الإجѧѧراءات والأحكѧѧام المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي قѧѧانون التجѧѧارة التاليѧѧة لتصѧѧديق المحكمѧѧة   
  على الصلح الواقي على باقي إجراءات الصلح الذي توقعه المحكمة .

  )١٨المادة (

إلى المحكمة التي تنظر التفليسة تقريراً بمѧا اتخذتѧه مѧن إجѧراءات     تقدم الهيئة العامة للاستثمار 
  في جرد أموال المدين واستلامها وإدارتها . 



) ٦٥٨) من هذا القانون قائمة الѧديون وفقѧا للمѧادة (   ١٥ويعتبر التقرير المشار إليه في المادة (
المتنازع عليهѧا بѧدلا   من قانون التجارة ، تفصل المحكمة التي أصدرت حكم الإفلاس في الديون 

  من قاضي التفليسة . 

  )١٩المادة (

يقع الصلح القضائي والصلح مع التخلي عن الأموال بناء على حكم من المحكمѧة التѧي أشѧهرت    
وبعد موافقѧة الهيئѧة العامѧة للاسѧتثمار وسѧماع أقѧوال المفلѧس ومѧن يرغѧب مѧن دائنيѧه            الإفلاس 

  لمنصوص عليها في قانون التجارة . دون اتباع الإجراءات الخاصة بجمعية الصلح ا

) مѧѧن قѧѧانون التجѧѧارة إذا صѧѧارت موجوداتѧѧه    ٦٩٩ويعتبѧѧر المѧѧدين قѧѧد أيسѧѧر فѧѧي حكѧѧم المѧѧادة (     
  مساوية للديون المترتبة . 

  )٢٠المادة (

يكون للهيئة العامة للاستثمار صفة مدير التفليسة ومراقبها ومدير اتحѧاد الѧدائنين وفقѧا لأحكѧام     
فѧة التفليسѧات المشѧار إليهѧا فѧي هѧذا القѧانون آمѧا تكѧون لهѧا صѧفة مراقѧب             قانون التجѧارة فѧي آا  

  الصلح المنصوص عليها في قانون التجارة في اي صلح يصدر وفقا لأحكام هذا القانون . 

) ٧٢٥تودع المبالغ المتحصلة في بيع أموال المفلس حزانة المѧدير وذلѧك اسѧتثناء مѧن المѧادة (     
  من قانون التجارة . 

  )٢١المادة (

إذا اقفلت التفليسة لعدم آفاية أموالها أو إذا أجريѧت توزيعѧات مؤقتѧة وإذا حصѧلت مبѧالغ نتيجѧة       
الصلح القضائي أو الصلح القضائي أو الصلح مع التخلي عن الأمѧوال ، وعنѧد انتهѧاء التفليسѧة     

يقѧوم   وفي آافة الأحوال التي تجرى فيها توزيعات مؤقتة أو نهائية وفقاً لأحكѧام قѧانون التجѧارة   
المدير باستلام هذه الأموال باستلام هذه الأموال ، ويجرى توزيعها على الدائنين بقѧدر نصѧيبهم   

) مѧѧن ٧٣٢( )٦٦٦فѧѧي التفليسѧѧة وذلѧѧك دون إخѧѧلال بحقѧѧوقهم المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي المѧѧادتين ( 
  ) من هذا القانون . ١٢قانون التجارة ، مع مراعاة ما ورد في المادة (

  )٢٢المادة (

يكѧѧون إعѧѧلان جميѧѧع الѧѧدائنين والمѧѧدينين أيѧѧاً آانѧѧت أسѧѧباب ديѧѧونهم بكافѧѧة الجلسѧѧات والمواعيѧѧد        
والإجѧѧراءات المتعلقѧѧة بالتسѧѧوية وبѧѧإجراءات شѧѧهر الإفѧѧلاس والصѧѧلح الѧѧواقي مѧѧن الإفѧѧلاس وفقѧѧا  
لأحكام هذا القانون وبكافة الإجراءات والدعاوي الناشئة عن التفليسѧة وتحقيѧق الѧديون بطريѧق     

  . الجريدة الرسمية وجريدتين يوميتين على الأقل  النشر في

  



  الباب الرابع

  العقوبات والإجراءات التحفظية

  )٢٣المادة (

مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بѧѧأي عقوبѧѧة أشѧѧد يѧѧنص عليهѧѧا القѧѧانون يعاقѧѧب بѧѧالحبس مѧѧدة لا تجѧѧاوز خمѧѧس   
سѧѧنوات وبغرامѧѧة لا تجѧѧاوز خمسѧѧة آلاف دينѧѧار آѧѧل مѧѧن أخفѧѧي واقعѧѧة موجѧѧودة أو غيѧѧر حقيقѧѧة      
الواقعة أو اصطنع سند ديѧن أو تصѧرف لا حقيقѧة لѧه أو أخفѧي سѧند ديѧن أو تصѧرف موجѧود أو          

ف الذي لا حقيقة له أو الذي تѧم تغييѧر الحقيقѧة فيѧه متѧى آѧان ذلѧك        استعمل سند الدين أو التصر
  بقصد التهرب من سداد المديونية . 

  )٢٤المادة (

) آل من أقدم أو أدلي إلى إحѧدى الجهѧات   ٢٣يعاقب بذات العقوبة المنصوص عليها في المادة (
تكѧѧب غشѧѧاً أو القضѧѧائية أو الجهѧѧات الرسѧѧمية الأخѧѧرى ببيانѧѧات أو معلومѧѧات غيѧѧر صѧѧحيحة أو ار 

تدليساً في شهادة أو إقرار بقصد تمكين الجاني من الإفلات من العقاب فѧي جريمѧة مѧن الجѧرائم     
  المنصوص عليها في هذا القانون . 

  )٢٥المادة (

مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بѧѧأي عقوبѧѧة أشѧѧد يѧѧنص عليهѧѧا القѧѧانون يعاقѧѧب بѧѧالحبس مѧѧدة لا تجѧѧاوز سѧѧنة       
حدى هاتين العقوبتين آل موظف من مѧوظفي المѧدير   وبغرامة لا تجاوز خمسة آلاف دينار أو بإ

عليѧѧه هѧѧذا  أو إحѧѧدى الجهѧѧات لهѧѧا شѧѧأن فѧѧي تنفيѧѧذ هѧѧذا القѧѧانون أخѧѧل بالواجبѧѧات التѧѧي يفرضѧѧها       
القѧѧانون ، وترتѧѧب علѧѧي ذلѧѧك تفويѧѧت حѧѧق الدولѧѧة فѧѧي اسѧѧتيفاء مѧѧديونياتها أو فѧѧي الحصѧѧول علѧѧى 

  إلى ذلك .  الضمانات الكافية لها أو آان من شأن هذا الإخلال أن يؤدي

  )٢٦المادة (

آل من علم بوجود مشروع لارتكاب جريمѧة ممѧا نѧص عليѧه فѧي هѧذا القѧانون أو علѧم بوقوعهѧا          
بالفعل وامتنع عن إبلاغ ذلك إلى السلطات العامѧة أو إلѧى المѧدير يعاقѧب بѧالحبس مѧدة لا تجѧاوز        

يسѧري حكѧم هѧذه    خمسѧة آلاف دينѧار أو بإحѧدى هѧاتين العقѧوبتين ، ولا      سنة وبغرامѧة لا تجѧاوز   
  المادة على الزوج أو الأصول أو الفروع . 

  )٢٧المادة (

تعتبر باطلة التصѧرفات التѧي أجراهѧا المحكѧوم عليѧه فѧي الأمѧوال المتعلقѧة بѧالجرائم المنصѧوص           
عليها في هذا القانون أو من آلت إليهم هذه الأموال إذا آانت هذه التصرفات بقصد تفويѧت حѧق   

  ونية ، ولو آانت هذه التصرفات قد تمت قبل العمل بأحكامه . الدولة في استيفاء المدي



ولا يسري البطلان المنصوص عليه في الفقرة السابقة علѧى التصѧرفات التѧي تمѧت بعѧوض إلѧى       
حسѧѧن النيѧѧة ، ولا تعتبѧѧر الشѧѧخص حسѧѧن النيѧѧة إذا آѧѧان يعلѧѧم أو آѧѧان بإمكانѧѧه أن يعلѧѧم   أشѧѧخاص 

  بالجريمة أو بالغرض من التصرف . 

الأحوال لا يسقط الحق في طلب إبطال التصرف إلا بالقضاء خمسة عشرة سѧنة مѧن    وفي جميع
   تاريخ إجرائه .

  )٢٨المادة (

يحال إلى النيابة العامة آل عميل لا يفي بمديونيته أو بالتعهدات والالتزامات المنصѧوص عليهѧا   
فѧѧي هѧѧذا القѧѧانون أو فѧѧي الإقѧѧرار الرسѧѧمي المشѧѧار إليѧѧه فѧѧي المѧѧادة الثامنѧѧة أو يقѧѧدم بيانѧѧات غيѧѧر    

  في هذا الإقرار . صحيحة 

به جريمة مѧن الجѧرائم المنصѧوص    وللنيابة العامة إذا توافرت دلائل آافية قبل العميل على ارتكا
  عليها في هذا القانون أن تتخذ الإجراءات الآتية : 

 الأمر بالتحفظ على أي أوراق أو مستندات ترى لزومها في الكشف عن الحقيقة.   .١
طلب البيانات والمعلومات اللازمة لأداء مهمتها مѧن بنѧك الكويѧت المرآѧزي أو الجهѧات       .٢

ن هذا القانون أو من ديوان المحاسبة أو مѧن أي جهѧة   المشار إليها في المادة الأولى م
 أخرى . 

تكليف مأموري الضبط القضائي بجمع الاستدلال عن المدين وعن الأصول التي يملكهѧا   .٣
والضمانات التي أخفاها . وللنيابة العامة إبلاغ الجهات المختصة للنظر في أمر آل مѧن  

نون لواجبѧات وظيفيѧة أو تقصѧير فѧي     تقع منه مخالفة من القѧائمين علѧى تنفيѧذ هѧذا القѧا     
اتخذا الإجراءات التأديبية قبله وذلك مع عѧدم الإخѧلال بالمسѧائلة    عمله ، ولها أن تطلب 

 ذلك . الجزائية في الحالات التي تستوجب 

  )٢٩المادة (

للنائب العام أو من ينوب عنه نم المحامين العامين سلطة اتخاذ الإجراءات المنصوص عليها 
م بشأن حماية الأموال العامة ، بالنسبة  ١٩٩٣) لسنة ١) من القانون رقم (٢٤في المادة (

) نم هذا القانون أو لزوجة أو ٢٣للمتهم بارتكاب الجريمة المنصوص عليها في المادة (
  ر أو الباغلين أو غيرهم . لأولاده القص

م المشار ١٩٩٣) لسنة ١) من القانون رقم (٢٦)(٢٥وتسري في هذه الحالة أحكام المادتين (
إليه ، على أن تتولي الهيئة العامة للاستثمار إدارة هذه الأموال ويكون لها في هذا الشأن 

  نصوص عليها في القانون المدني . مالمقررة للحارس ال تطالالس



اطلاً آل تصرف يجريه أي من المذآورين في المال الخاضع لإدارة الهيئة بعد صدور ويقع ب
قرار المنع من التصرف ، ولا يرفع قرار المنع نم التصرف أو لأولاده إلا بعد استيفاء الدولة 
لحقوقها المقررة قبلة وفقا لهذا القانون ، ما لم يصدر قرار من النائب العام بحفظ الدعوى أو 

  يها بالبراءة ولك دون الإخلال بالقواعد المقررة لشهر الإفلاس . يحكم ف

  )٣٠المادة (

ئة العامة للاستثمار بصفتها حارساً مسئولة عن ديون الخاضع يفي جميع الأحوال تكون اله
لها إلا في حدود ما خضع لحراسة من أموال ، ويتعين على آل من دائني الخاضع إخطار 

م سند دينه خلال الثلاثين يوماً من تاريخ نشر القرار دباً ، وأن يقالهيئة بدينه مقداراً وسب
المانع من التصرف في الجريدة الرسمية وإحدى الجرائد اليومية وإلا سقط حقه في مطالبة 

  الحراسة . 

  )٣١المادة (

) ٢٩لا يحول اتخاذ أي إجراء في مواجهة العميل من الإجراءات المنصوص عليها في المادة (
دون سير في توقيع الحجز علي هذه الأموال والتنفيذ عليها جبراً لاستيفاء الدولة دينها 
المنصوص عليه في ها القانون ، وتتبع في الحجز على أموال المدين وبيعها إجراءات التنفيذ 

  عليها في قانون المرافعات المدنية والتجارية . المنصوص 

  الباب الخامس 

  أحكام عامة وختامية 

  ) ٣٢مادة (

علي المدير أن يتبع أي أموال تكون قد آلت للعميل عن طريق بما في ذلك الأرث ، وعلى 
الأجهزة المختصة بوزارة العدل والجهات التي لها شأن في تنفيذ هذا القانون تزويد المدير 

  ات لديها في هذا الشأن .مي معلوبأ

   



  )٣٣المادة (

إذا خضع أحد أصحاب الحساب المشترك لدى أي من الجهات البائعة لأحكام هذا القانون ، 
فصلت الذمم المالية بينهم ويوزع رصيد الحساب بالتساوي فيما بينهم وذلك ما لم يرد اتفاق 

ر أحدهم آفيلاً للآخر أو مسئولاً عن على خلاف ذلك قبل تاريخ شراء المديونية ، ولا يعتب
الدين في تطبيق أحكام هذا القانون ، وفي حالة تعدد الكفلاء لدين واحد توزع عليهم قيمة 

  العجز في المديونية بعد سداد المدين وذلك وفقا لأحكام الفقرة السابقة . 

  )٣٤المادة (

ن أضرار الغزو العراقي لا يجوز صرف الثمين في حالات الاستملاك أو صرف التعويضات ع
  قبل أن يقدم المستحق شهادة بعدم مديونيته في المديونية المشتراه . 

  )٣٥المادة (

م حتى تاريخ العمل بهذا القانون من حساب المدد التي يمتنع ٢/٨/١٩٩٠لا تدخل المدة من 
  .  بانقضائها سماع دعوى الحكومة في المطالبة بديونها المنصوص عليها في هذا القانون

  )٣٦المادة (

يقوم بنك الكويت المرآزي يتقديم تقرير سنوي للحكومة عن أوضاع المديونيات ، ويشمل ذلك 
الديون التي تمت تسويتها بموجب السداد النقدي الفوري ، وبياناً بالديون التي تمت جدولتها ، 

المصدرة ، والمبالغ المحصلة سنوياً نم تلك الديون ، والعوائد المدفوعة على السندات 
والسندات التي يتم استردادها ، والإجراءات القانونية المتخذة ضد العملاء غير الملتزمين 

  بأحكام هذا القانون . 

  )٣٧المادة (

تقدم الحكومة إلى مجلس الأمة مع الحساب الختامي لميزانية العامة للدولة تقريراً تبين فيه ما 
  يلي : 

 ما تم تحصيله من مديونيات .  .١
ما تم اتخاذه من اجراءات قبل العملاء الذين لم يوفوا ما عليهم من التزامات وأعدادهم  .٢

، وأعداد من صدرت ضدهم أحكام قضائية أو اتخذت ضدهم إجراءات قضائية أو 
 جزائية . 

 الرصيد المتبقي من المديونيات وتوزيعه حسب شرائحها .  .٣
  الجهود المبذولة نم الجهات المديرة في التحصيل . .٤

  



  )٣٨المادة (

تؤخذ الاعتمادات المالية اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القانون من الاحتياطي العام للدولة ، وينشأ 
تخدم في تنفيذ أحكام هذا حساب خاص يدرج به المبالغ المتحصلة من المديونيات ويس

  . القانون

  )٣٩المادة (

ما في ذلك السندات المصدرة طبقاً يكون الحد الأقصي للقيمة الأصلية المصدرة بها السندات ب
مليون دينار آويتي (خمسة آلاف وسبعمائة وخمسين مليون دينار  ٥٧٥٠لأحكام هذا القانون 

  آويتي) . 

  )٤٠المادة (

تسري أحكام قانون المرافعات المدنية والتجارية وقانون الإجراءات والمحاآمات الجزائية بما 
  لا يتعارض مع أحكام هذا القانون . 

  )٤١المادة (

تصدر اللائحة التنفيذي لهذا القانون بقرار من مجلس الوزراء ، يتضمن القواعد والإجراءات 
التي يتم بها شراء المديوينات وإصدار السندات وقواعد وإجراءات جدولة المديونيات وإدارة 
د الاصول المرهونة أو الخاضعة للحراسة أو التي منع المدين من التصرف فيها والقواع

والأسس والترتيبات الخاصة برد المحفظة العقارية إلى بيت التمويل الكويتي وغير ذلك من 
القواعد والأسس واللأوضاع التي نص هذا القانون على تضمينها أحكام اللائحة التنفيذية أو 

  التي تقتضيها الأحكام الصادرة فيه . 

  )٤٢المادة (
تنفيذ هذا القانون وينشر في  –يخصه  آل فيما –على رئيس مجلس الوزراء والوزراء 

  الجردية الرسمية ويعمل به اعتبارا من تاريخ نشره في الجريدة الرسمية . 
  جدول شرائح ونسب السداد الفوري النقدي

  نسبة السداد في نهاية المهلة المحددة للسداد  الشريحة
  % ٢٥  ألف ٥٠ –صفر 

  % ٣٠  ألف  ١٠٠ – ٥٠أآثر من 
  % ٣٥  ألف  ٢٥٠ - ١٠٠أآثر من 
  % ٤٠  ألف  ٥٠٠ –٢٥٠أآثر من 
  % ٤٥.٦٤  ألف  ٥٠٠أآثر من 

  



 إذا آانت المديونية تدخل في أآثر من شريحة طبقت النسبة الخاصة بكل شريحة .   -  أ
تخفيض النسب المنصوص عليها في هذا الجدول بمقدار نصف نقطة مئوية عن آل   -  ب

 فترة تعجيل للسداد مدتهاً ثلاثة أشهر . 

  إقرار رسمي

بالنسبة للعميل الذي يرغب في السداد النقدي الفوري للمديونية وفقا للمادة الثامنة من 
  القانون رقم .............. لسنة .........

  في

  دولة بعض المديونيات وآيفية تحصيلها شأن شراء ال

  بمدينة الكويت   أنه في يوم .................................

  الموافق ...................................

  لدى أنا ............................

  بحضور آل من ........................

١( ................................ 
٢( ........................... 

  الشاهدين الحائزين لكافة الصفات القانونية والمثبتين لشخصية العميل .............. 

  حضر 

  السيد/ .......................... (المدين / الكفيل)

  السادة/..........................

  تمهيد

لسنة ..... في شأن شراء الدولة بعض  استناداً إلى المادة الثامنة من القانون رقم (.....)
المديونيات وآيفية تحصيلها والتي تنص على أنه يشترط للإفادة من الأحكام المنصوص عليها 
في المادتين الخامسة والسادسة من هذا القانون أن (يوثق العميل شخصياً أمام آاتب العدل 

ا القانون إقراراً رسمياً مذيلا بالكويت خلال ميعاد لا يجاوز ستة أشهر من تاريخ العمل بهذ
  بالصيغة التنفيذية يلتزم فيه بسداد مديونيته وفقاً لأحكام هذا القانون) . 

  البند الأول



أقر بأن جميع البيانات والمعلومات والشهادات والأوراق المقدمة منى للمدير لسداد مديونيتي 
  طبقا لهذا القانون هي صحيحة ومطابقة للواقع . 

  الثانيالبند 

  .  ١٩أقر بأنني مدين للدولة بمديونية قيمتها ........... آما هي في .../.../...

  وأنني أقبل وفقا لأحكام القانون رقم (........) لسنة .................

  البند الثالث

أقر بالالتزام بالسداد النقدي الفوري لمديونيتي وفقا للنسب والشرائح المبينة في الجدول 
في شأن شراء الدولة بعض المديونيات وآيفية  ١٩٩٣بالقانون رقم ............. لسنة المرق 

  تحصيلها . 

  البند الرابع

أقر بإخطار المدير بأي دعوى قضائية أآون طرفاً فيها ولو آانت مطروحة أمام المحاآم في 
  الخارج . 

  البند الخامس

تي خلال سنتين من تاريخ العمل بالقانون أقر بأنه في حالة عدم السداد النقدي الفوري لمديوني
، أو إخلالي بأي من الالتزامات التي فرضها على هذا القانون  ١٩٩٣رقم ........ لسنة 

ولائحته التنفيذية يحل أجل ديني والتزام بسداده توابعه وما أسقط منه حتى تاريخ السداد ، مع 
  خولها له هذا القانون ولائحته التنفيذية . أحقية المدير في اتخاذ آافة الإجراءات اللازمة التي 

وأمرح للمدير باستلام الصورة التنفيذية الأصلية لهذا الإقرار بعد توقيعه وتذيله بالصيغة 
التنفيذية نم إدارة التسجيل العقاري والتوثيق وبما ذآر تحرر هذا الإقرار وبعد تلاوته على 

  الحاضرين وقعوه معي . 

  ...........المدين / الكفيل: ....

  الشاهد الأول : .....................

  الشاهد الثاني : ..........................

   



  إقرار رسمي

بالنسبة للعميل الذي يرغب في السداد النقدي الفوري للمديونية وفقا للمادة الثامنة من 
  القانون رقم .............. لسنة .........

  في

  يونيات وآيفية تحصيلها شأن شراء الدولة بعض المد

  بمدينة الكويت   أنه في يوم .................................

  الموافق ...................................

  لدى أنا ............................

  بحضور آل من ........................

١( ................................ 
٢( ........................... 

  الشاهدين الحائزين لكافة الصفات القانونية والمثبتين لشخصية العميل .............. 

  حضر 

  السيد/ .......................... (المدين / الكفيل)

  السادة/..........................

  تمهيد

استناداً إلى المادة الثامنة من القانون رقم (.....) لسنة ..... في شأن شراء الدولة بعض 
المديونيات وآيفية تحصيلها والتي تنص على أنه يشترط للإفادة من الأحكام المنصوص عليها 
في المادتين الخامسة والسادسة من هذا القانون أن (يوثق العميل شخصياً أمام آاتب العدل 

يت خلال ميعاد لا يجاوز ستة أشهر من تاريخ العمل بهذا القانون إقراراً رسمياً مذيلا بالكو
  بالصيغة التنفيذية يلتزم فيه بسداد مديونيته وفقاً لأحكام هذا القانون) . 

  البند الأول

أقر بأن جميع البيانات والمعلومات والشهادات والأوراق المقدمة منى للمدير لسداد مديونيتي 
  لهذا القانون هي صحيحة ومطابقة للواقع . طبقا 

  



  البند الثاني

  .  ١٩أقر بأنني مدين للدولة بمديونية قيمتها ........... آما هي في .../.../...

  وأنني أقبل وفقا لأحكام القانون رقم (........) لسنة .................

  البند الثالث

أو في الخارج من أصول غير مرهونة مقابل  أتعهد بأن أرهن للمدير ما يكون لدى في الداخل
المديونية ، آما أتعهد بأن استكمل النقص في هذه الضمانات من أية أموال تؤول إلي عن أي 
طريق بما في ذلك الأرث أو الهبة أو الوصية ، وأن استكمل النقص في هذه الضمانات عند 

  تاب مسجل بعلك الوصول . عادة تقييمها سنوياً خلال ثلاثة أشهر من تاريخ اخطاري بك

  البند الرابع

  أتعهد بفتح حساب لدى المدير لأغراض الجدولة . 

  البند الخامس

  أتعهد باستخدام أرضدتي الدائنة الحرة لدى البنوك بما يعود بالنفع على الدين . 

  البند السادس

عليها في أتعهد بإدارة أصولي المرهونة والتي سترهن وفقا للقواعد والإجراءات المنصوص 
اللائحة التنفيذية للقانون رقم (.....) لسنة ............... في شأن شراء الدولة بعض 

  المديونيات وآيفية تحصيلها . 

  البند السابع

أتعهد بأنني لن أرفع أية دعوى أو أناوع قضائياً في اي عنصر من عناصر المديونية وأن 
  ئية . الجدولة بيني وبين المدير ملزمة لي بصورة نها

  البند الثامن

أقر بأنني لا أخفي عن المدير أيو أموال منقولة أو عقارية في الداخل أو في الخارج أو أية 
بيانات أو معلومات أو شهادات أو أوراق وإلا تعرضت للجزاءات المدنية والجزائية 

  قانون آخر .  المنصوص عليها في القانون رقم (.........) لسنة .............. أو اي

  

  



  البند التاسع

أقر بإخطار المدير بأي دعوى قضائية أآون طرفاً فيها ولو آانت مطرحة أمام المحاآم في 
  الخارج . 

  البند العاشر

أقر بأنه في حالة تأخري في الوفاء بأحد الأقساط لمدة تجاوز ثلاثين يوماً أو إخلالي بأي نم 
أو بلائحتة التنفيذية ، يحل أجل  ١٩٩٣م ..... لسنةالالتزامات اليت فرضها على القانون رق

ديني والتزام بسداده وتوابعة وما اسقط منه حتى تاريخ السداد ، وللمدير اتخاذ آافة 
  الإجراءات التي خولها له القانون ولائحته التنفيذية . 

ه الصيغة وأمرح للمدير باستلام الصورة التنفيذية الأصلية لهذا الاقرار بعد توثيقه وتذييل
التنفيذية من إدارة التسجيل العقاري والتوثيق وبما ذآر تحرر هذا الاقرار وبعد تلاوته على 

  الحاضر وقعوه معي . 

  المدين / الكفيل: ...............

  الشاهد الأول : .....................

  الشاهد الثاني : ..........................

   



  المذآرة الايضاحية للقانون

  ١٩٩٣) لسنة ٤١رقم (

  في شأن شراء الدولة بعض المديونيات وآيفية تحصيلها

ترتب على العداوني العراقي الغاشم وفترة الاحتلال تفاقم مشكلة المديونيات لدى وحدات 
المالية  الجهاز المصرفي والمالي نتيجة للتعثر في سدادها مما أدي إلي اضطربات الاوضاع

لدى هذه الوحدات نظرا لعدم توافرها المخصصات الكافية مقابل هذه المديونيات ، وبالتالي 
اصبحت هذه الوحدات تواجه مشكلة ملاة توثر على وضعها المالي بما له من آثار سلبية 
سواء على علاقتها في الدداخل أو في الخارج ، مما ينعكس سلباً على الوضع الاقتصادي 

م ، وقد اقتضي ذلك معالجة أوضاع الجهاز المعرفي والمالي لتمكينه من استعادة بشكل عا
نشاطة في خدمة الاقتصاد الكويتي فإذن لبنك الكويت المرآزي بشراء اجمالي مديونيات 
العملاء ، الكويتيين لدى البنوك وشرآات الاستثمار المحلية وبيت التمويل الكويتي آما هي 

فاً إليها الفوائد المستحقة عليها حتى تاريخ الشراء ، آما أذن له مضا ١/٨/١٩٩٠قائمة في 
  بشراء المحفظة العقارية المحلية العائدة لبيت التمويل الكويتي . 

وقد تم شراء هذه المديونيات بالقيمة الدفترية لها في تاريخ الشراء متسبعداً منها الزيادة في 
والمخصصات المحددة المتوفرة  ١٩٨٥ام حقوق المساهمين المعلنة آما آانت عليه في ع

مقابلها آما آانت عليه في والاحتياطي السري وأي فوائض أخرى ، وفوائض النشاط القائمة 
، مع تخفيض هذه المبالغ بالمخصصات المطلوبة لمقابلة مخاطر الديون  ١٩٩١في نهاية عام 

خاطر ، مع الالتزام بإعادة غير المشتراة، وآذلك محفظة الاستثمارات المالية وغيرها من الم
  الفائض في هذه المخصصات بعد انتفاء الغرض نمها إلي الجهة المتشرية . 

وأصدرت الدولة إلي الجهات البائعة سندات مقابل القيمة الشرائية للمديونيات ، ورغبة في 
وضع الاحكام والقواعد التي تكفل تحميل الدولة للديون المشتراة وفقاً لضوابط تضمن 

محافظة على المال العام ، وفي الوقت ذاته تعطي العملاء الجادين في سداد مديونياتهم ال
المشتراة القدر المناسب من التيسيرات بحيث يتم ذلك آله بأقل تكلفة ممكنة على المال العام، 
وبما يمكن المواطنين من سرعة أداء ما عليهم من ديونه حتى تعود الأمور إلى نمابها في 

ممكن ، ومع التشديد في الوقت ذاته على آل من تسول له نفسه التخلف عن  أقرب وقت
الوفاء بما عليه من ديون ، ولذلك أعد القانون المرفق في شأن شراء الدولة لبعض 

  المديونيات وآيلية تحميلها متضمنا الاحكام الرئيسية التالية :

دات في جدولة تحصيل الديون المشتراة وفق آلية محكمة لا تخضع لأي اجتها .١
المديونية وسدادها ، مع منح العميل عدة طرق يختار بينها آيفية سداد دينه وفقا 

 لظروفه بما يضمن استرداد الدولة لحقوقها . 



منح العميل فترة سماح للسداد حتى تتاح له المهلة الكافية لترتيب أوضاعه ، وتحفيزه  .٢
خلال احتساب نسبة للسداد من الضروري من  النقدينحو اللجوء إلى اختيار السداد 

رصيد المديونية ، ووضع أسلوبين لجدولة المديونية على أقساط متساوية ، ، 
قبل استحقاقها والاستفادة بمعامل خصم  للإقساطوالسماح للعميل بالسداد المبكر 

 للمبالغ المسددة . 
تى ح ٢/٨/١٩٩٠الفوائد المحتسبة على مديونية العميل خلال الفترة من  إسقاط .٣

نظراً لأن بعض هذه الفوائد احتسب عن فترة الاحتلال العراقي  ٣١/١٢/١٩٩١
شريطة التزام العميل بالوفاء بمديونيته وفقا لإحدى طرق السداد المشار إليها في هذا 

 القانون. 
شراء مديونيات مواطني دول مجلس التعاون لدول الخليج العربية ، التي نشأت قبل  .٤

ولا زالت قائمة حتى تاريخ العمل بهذا القانون ، وذلك تيسيراً عليهم  ٢/٨/١٩٩٠
 وتدعيما للروابط الاقتصادية بين مواطني دول المجلس . 

بالعميل  الإجحافوعدم تحقيق مبدأ العدالة والمساواة فيما بين العملاء الكويتيين  .٥
الصادق الذي بادر بسداد جزء من ديونه دون انتظار لأي إجراءات أو معالجات تصدر 

لاء الكويتيين خلال الفترة من بعد ذلك بشراء أي تسديد قام بها العمفي هذا الشأن ، 
 حتى تاريخ العمل بهذا القانون .  ١/٨/١٩٩٠

قانون ومعاقبة آل من يخفي وقائع أو يغير وقع جزاءات رادعة تكفل الالتزام بأحكام ال .٦
الحقيقة بغرض التهرب من سداد المديونية ، مع تخويل النيابة العامة بالنسبة لمن 
يرتكب الجريمة المنصوص عليها في هذا القانون ذات السلطات والاجراءات التحفظة 

منصوص ، باعتبار أن الجريمة ال ١٩٩٣) لسنة ١التي تباشرها وفقا للقانون رقم (
 عليها في هذا القانون تهدف في النهاية إلى حماية المال العام . 

وضع إجراءات سريعة وحازمة لشهر إفلاس العميل المتوقف عن دفع ديونه ، بما  .٧
يكفل سرعة حصول الدولة على مستحقاتها من المبالغ المتحملة من أموال المفلس ، 

 وذلك حماية للدين الذي اشترته الدولة . 
الحكومة بتقديم  إلزامرقابة مجلس الأمة على تنفيذ أحكام هذا القانون من خلال  تنظيم .٨

تقرير سنوي بشأن آل ما يتعلق بتحصيل الديون المشتراة وإدارتها وغير ذلك من 
 الأمور . 

ويضم القانون بابا تمهيداً وأربعة أبواب وقد خصص الباب التمهيدي لوضع تعريفات محددة 
تردد ذآرها في نصوصه توضح تعريفاً للمديونيات المشتراة  لبعض المصطلحات إلى

والمحفظة العقارية والجهات البائعة والسندات وديون المقاصة والعميل والمدير وقد روعي 
في تعريف المدير أن يكون من بين البنوك نظراً لما يتوافر لدى البنوك من أجهزة حماية 

  فاءة . وإمكانيات تمكنها من إدارة المديونيات بك



) إلى المديونيات التي تم اعتماد ٢وينظم الباب الأول شراء المديونيات وقد أضافت المادة (
ويت المرآزي بشراء مديونية الأشخاص الطبيعيين من دول مجلس كشرائها الأذن لبنك ال

الي والتحتى تاريخ العمل بهذا القانون ، ول الخليج العربية بالقدر القائم وفوائدها دالتعاون ل
 رؤىفإنه يستبعد من المديونية المشتراة ما تم سداده حتى تاريخ العمل بهذا القانون ، آما 

تحقيقا للمساواة في  ١/٨/١٩٩٠الأذن بشراء ما سدده العملاء الكويتيون من مبالغ بعد 
ياً المعاملة بين آافة العملاء الكويتيين على أن تعالج هذه المبالغ باعتبارها سداداً نقدياً فور

  وهو ما يعني استفادتهم من نسب السداد الواردة بالجدول المرفق بهذا القانون . 

) انتقال الديون المشتراة إلى الدولة بجميع ضماناتها العينية والشخصية ٣وأوجبت المادة (
  وتسري على ذلك حوالة الحق المنصوص عليها في القانون المدني . 

المرآزي أن يمنح عائداً سنوياً على السندات المصدرة ) لبنك الكويت ٤وقد أجازت المادة (
على أن يسترشد في ذلك بمتوسط تكلفة الأموال لدى البنوك المحلية وأن تكون نسبة العائد 

  موحدة بالنسبة إلى جميع السندات أيا آان مالكها . 

ائد الفو إسقاط) ٥ونظم الباب الثاني عملية تحصيل المديونيات حيث تم بموجب المادة (
وبحيث  ٣١/١٢/١٩٩١حتى  ٢/٨/١٩٩٠المستحقة على المديونية المشتراة عن الفترة من 

  طرق السداد وهي :  لإحدىيكون ذلك مشروطاً بالتزام العميل بالوفاء بمديونيته وفقا 

السداد النقدي الفوري للمديونية خلال السداد النقدي الفوري لمديونيتي خلال سنتين   ) أ
القانون وفي هذه الحالة فإن العميل يستفيد نم نسب السداد من تاريخ العمل بهذا 

%) (نصف في المائة) ٠.٥ر (الشرائح المديونيات الأقل مع تخفيض هذه النسب بمقد
عن آل فترة تحصيل للسداد مدتها ثلاثة أشهر خلال السنتين المسموح للعميل بالسداد 

 خلالهما . 
تجاوز اثنتي عشر سنة بعد انتهاء فترة سداد المديونية على أساس جدولتها لمدة لا   ) ب

 السماح وفي هذه الحالة لا يتحمل العميل عبئاً على مديونيته . 

وقد أوجبت هذه المادة في جميع الأحوال أن يبدي العميل رغبته في اختيار طريقة السداد قبل 
١٣/٣/١٩٩٤  .  

المناسبة إلا إذا امتنع وغني عن البيان أنه لا يمكن للكفيل الحق في اختيار طريقة السداد 
  المدين عن ذلك . 

) أن جدولة المديونية تكون على أقساط متساوية وفقا لمدة الجدولة ، على ٦وبينت المادة (
مسبوقة بفترة سماح تنتهي في اليوم السابق لهذا التاريخ  ١/٤/١٩٩٤أن تبدأ الجدولة من 

وتسدد الأقساط في المواعيد التي يحددها بنك الكويت المرآزي لمختلف فئات المدينين حسب 
تحقة عليهم سلة بمراعاة اقدمية الديون وتشجيعاً للعملاء على سداد الأقساط المشروط الجدو



% ٨قبل حلول موعدها في مدة الجدولة نمت هذه المادة على تطبيق معامل خصم مقداره 
) من المادة ٢بالنسبة للأقساط التي تسدد قبل موعدها إذا آانت الجدولة قد تمت وفقاً للبند (

)٥ .(  

) اسѧѧتخدام التعويضѧѧات المسѧѧتحقة للعميѧѧل مѧѧن جѧѧراء الغѧѧزو العراقѧѧي وآѧѧذلك  ٧( وأوجبѧѧت المѧѧادة
مبالغ التثمين الناشئة عن استملاك العقارات باعتبارها سѧداداً نقѧدياً وفوريѧاًُ للمديونيѧة ويسѧري      

أو الوصѧѧية أو الهبѧѧة مѧѧن  ذلѧѧك علѧѧى أمѧѧوال القصѧѧر فيمѧѧا عѧѧدا مѧѧا يѧѧؤول إلѧѧيهم بطريѧѧق الميѧѧراث     
هѧذا القѧانون وذلѧك اسѧتثناء مѧن أحكѧام المقامѧة المنصѧوص عليهѧا فѧي           شخص لا يخضع لأحكام 

  ) من القانون المدني . ٤٣٢) إلى (٤٢٥المواد (

) على العميل شروطاً للإفادة من طريق السداد ومعامل الخصم وفترة السѧماح  ٨وفرقت المادة (
بتوثيѧѧق إقѧѧرار فѧѧي هѧѧذا القѧѧانون بالنسѧѧبة للعميѧѧل الѧѧذي يرغѧѧب فѧѧي الجدولѧѧة أهمهѧѧا قيѧѧام العميѧѧل     

 ٣١/٣/١٩٩٤ أقصѧѧاهرسѧѧمي مѧѧذيل بالصѧѧيغة التنفيذيѧѧة أمѧѧام آاتѧѧب العѧѧدل بالكويѧѧت خѧѧلال ميعѧѧاد   
يلتزم فيه بسداد مديونيته ، ورهن ما يكون لديه من أصѧول تكѧون غيѧر مرهونѧة مقابѧل الѧديون       

لزومها على أنѧه   رؤىالمشتراة واستكمال أي نقص في الضمانات وغير ذلك من الشروط التي 
لنسبة للعميل الذي يرغب في السداد النقدي الفوري لمديونيته فيوقع إقѧراراً فѧي الميعѧاد ذاتѧه     با

يتعهد فيه بسداد مديونيته وفقا للجدول المرفق بهذا القانون والوفѧاء بهѧا فѧي أي مسѧتحقات لѧه      
  ) . ٧وفقا لأحكام المادة (

نيتѧѧه وفقѧѧا للنسѧѧب والشѧѧرائح  وغنѧѧي عѧѧن البيѧѧان أن قيѧѧام العميѧѧل بالسѧѧداد النقѧѧدي الفѧѧوري لمديو   
المبينѧѧة بالجѧѧدول المرفѧѧق بهѧѧذا المشѧѧروع خѧѧلال المѧѧدة المحѧѧددة بعفѧѧي العميѧѧل مѧѧن تقѧѧديم الإقѧѧرار  
الرسѧѧمي المطلѧѧوب وفقѧѧا لأحكѧѧام هѧѧذه المѧѧادة ، آمѧѧا أنѧѧه يقѧѧع علѧѧى عѧѧاتق المѧѧدين وآفيلѧѧه الالتѧѧزام 

عضهم عن الالتزام بتلѧك  بالشروط المنصوص عليها في هذه المادة وأن امتناع أحد العملاء أو ب
الشѧѧروط لا يحѧѧول دون اسѧѧتفادة المѧѧدين الѧѧذي التѧѧزم بهѧѧا مѧѧن الأحكѧѧام المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي          
المادتين الخامسة والسادسة من هذا القانون وللمدير اتخاذ آافѧة الإجѧراءات المنصѧوص عليهѧا     

  في هذه الحالة قبل الكفيل الممتنع وحده . 

) علѧѧى سѧѧريان أحكѧѧام هѧѧذا ٩تسѧѧتقر الأوضѧѧاع الماليѧѧة لكافѧѧة الأطѧѧراف فقѧѧد نصѧѧت المѧѧادة ( وحتѧѧي
القѧѧانون علѧѧى العميѧѧل الѧѧذي تمѧѧت مطالبتѧѧه بالѧѧدين قضѧѧائياً بشѧѧرط التزامѧѧه بالرصѧѧيد الѧѧدفتري فѧѧي  
سجلات الجهة البائعة ، آما أجازت له الإفادة من أحكام القانون ولѧو آѧان فѧي رصѧد فѧي النѧزاع       

  ائي لصالحه بشرط التزامه بالرصيد الدفتري في سجلات الجهة البائعة . حكم قضائي نه

نيابѧة قانونيѧة   ) اختصاصѧات المѧدير بحيѧث يتѧولي بصѧفته نائبѧا عѧن الدولѧة         ١٠وحددت المѧادة ( 
المشتراة ومتابعѧة تحصѧيل هѧذه المѧديونيات واتخѧاذ      بدون أجر ، القيام بأعمال إدارة المديونيات 

ية والقضائية قبل العملاء الذين يخلون بالالتزامات التي يفرضѧها علѧيهم   آافة الإجراءات القانون



هذا القانون وآذلك اقتضاء مديونية العميل من قيمة الأصول المرهونة في حالة إخلاله بشروط 
  الجدولة أو بالالتزامات الأخرى. 

) على آل عميل إخطار المدير بأي دعوى قضائية يكѧون طرفѧا فيهѧا وعلѧى     ١١وأوجبت المادة (
المدين في هذه الحالة أن يتدخل في الدعوى إذا آان في شأن الحكم الصادر فيهѧا التѧزام العميѧل    

  بالتزام يضعف من الضمان العام للدائنين بما يجعله غير قادر على الوفاء بالدين . 

) علѧѧى أن تكѧѧون أمѧѧوال العميѧѧل جميعهѧѧا ضѧѧامنة للوفѧѧاء بالمديونيѧѧة ويكѧѧون   ١٢( ونصѧѧت المѧѧادة
لأموالهѧѧا حѧѧق التقѧѧدم علѧѧى الѧѧدائنين العѧѧاديين إذا آانѧѧت ديѧѧونهم غيѧѧر ثابتѧѧة  للدولѧѧة فѧѧي اسѧѧتيفائها 

ولا تنفذ فѧي مواجهѧة الدولѧة تصѧرفات العمѧلاء بعѧد هѧذا التѧاريخ متѧى           ٢/٨/١٩٩٠التاريخ قبل 
  قارب حتى الدرجة الثانية . آانت صادرة لأحد الأ

) التѧي تقѧع الجѧزاء علѧى تѧأخر العميѧل فѧي الوفѧاء بأحѧد الأقسѧاط           ١٣وينتهي هذا الباب بالمادة (
المستحقة عليه فتنص على أنه إذا استمر هذا التأخير لمدة تجѧاوز ثلاثѧين يومѧاً أو أخѧل العميѧل      

ئحته التنفيذية ، ففي هذه الحالѧة  بأي من التزاماته الأخرى التي يفرضها عليه هذا القانون أو لا
يحل أجل الدين يلتزم المدين بسداد الدين وتوابعه وما أسقط منه حتѧى تѧاريخ السѧداد ، آѧل ذلѧك      
مѧѧع عѧѧدم الإخѧѧلال بمسѧѧاءلته جزائيѧѧاً وفقѧѧا لأحكѧѧام القѧѧانون ، فضѧѧلا عѧѧن اتخѧѧاذ إجѧѧراءات إشѧѧهار     

  إفلاسه متى توافرت شروط تطبيق هذه الجزاءات . 

لبѧѧاب الثالѧѧث أحكامѧѧاً خاصѧѧة بشѧѧهر إفѧѧلاس العميѧѧل المتوقѧѧف عѧѧن الѧѧدفع تسѧѧتهدف     وقѧѧد تضѧѧمن ا
تبسيط إجراءات الإفلاس والعمل على سرعة الانتهѧاء منهѧا محافظѧة علѧى حصѧول الدولѧة علѧى        

) علѧѧى سѧѧلطة النيابѧѧة العامѧѧة فѧѧي طلѧѧب شѧѧهر إفѧѧلاس العميѧѧل الѧѧذي ١٤أموالهѧѧا ، فنصѧѧت المѧѧادة (
لطلѧب الاسѧتعجال وتخѧتص بنظѧره دائѧرة خاصѧة بالمحكمѧة        يتوقف عن الدفع ويفترض فѧي هѧذا ا  

الكليѧѧة ، وتعѧѧين المحكمѧѧة فѧѧي حكѧѧم شѧѧهر الإفѧѧلاس الهيئѧѧة العامѧѧة للاسѧѧتثمار مѧѧديراً للتفليسѧѧة           
باعتبارها الهيئة العامة المختصة باستثمار أموال الدولة والتي لها من الإمكانيѧات والكفѧاءة مѧا    

  ها سليماً بما يكفل حسن إدارتها . يمكنها من السيطرة على التفليسة وتوجيه

) علѧѧى أن تقѧѧوم النيابѧѧة العامѧѧة بوضѧѧع تقريѧѧر عѧѧن المرآѧѧز المѧѧالي للعميѧѧل       ١٥ونصѧѧت المѧѧادة ( 
المطلѧѧوب شѧѧهر إفلاسѧѧه وتقѧѧديم نسѧѧخة منѧѧه إلѧѧى المحكمѧѧة وأن تنشѧѧر بيانѧѧاً بѧѧذلك فѧѧي الجريѧѧدة        

ودائنيѧه ومدينيѧة حѧق    وجريدتين يوميتين على الأقل ، وأجازت للصادر بشѧأن التقريѧر   الرسمية 
  الإطلاع على هذا التقرير أو الحصول على صورة منه . 

) فعلѧѧي النيابѧѧة العامѧѧة عنѧѧد وضѧѧع هѧѧذا التقريѧѧر أن تقѧѧوم بѧѧإجراء التحريѧѧات      ١٦ووفقѧѧا للمѧѧادة ( 
  اللازمة للتثبيت مما إذا آان المدين المحال إليها قد أخفي أمواله أو حولها إلى خارج البلاد . 

) أحكاماً خاصة لتبسيط إجراءات الصلح الѧواقي مѧن الإفѧلاس المنصѧوص     ١٧(وتضمنت المادة 
  عليها في قانون التجارة . 



الهيئѧة العامѧة للاسѧتثمار إلѧى المحكمѧة التѧي تنظѧر التفليسѧة         ) علѧى أن تقѧدم   ١٨ونصت المادة (
أن تقريراً بما اتخذته من إجراءات في جرد أموال المدين واسѧتلامها وإدارتهѧا آمѧا نصѧت علѧى      

) مѧن قѧانون   ٦٥٨قائمѧة للѧديون وفقѧا لحكѧم المѧادة (      )١٥يعتبر التقرير المشار إليه في المادة (
التجارة وتفصل المحكمة التي أصدرت حكم الإفلاس في الديون المتنازع عليها بѧدلا مѧن قاضѧي    

  التفليسة . 

) أحكѧام الصѧلح القضѧائي والصѧلح مѧع التخلѧي عѧن الأمѧوال بحيѧث يقѧع بنѧاء            ١٩وبينت المѧادة ( 
علѧى حكѧѧم مѧѧن المحكمѧѧة التѧѧي أشѧѧهرت الإفѧلاس وبعѧѧد موافقѧѧة الهيئѧѧة العامѧѧة للاسѧѧتثمار وسѧѧماع   

الإجراءات الخاصة بجمعية الصلح المنصوص عليهѧا   إتباعالمفلس ومن يرغب من دائنيه دون 
) مѧѧن قѧѧانون التجѧѧارة إذا ٦٩٩المѧѧدين قѧѧد أيسѧѧر فѧѧي حكѧѧم المѧѧادة ( ، ويعتبѧѧر  فѧѧي قѧѧانون التجѧѧارة

  صارت موجودات متساوية للديون المترتبة عليه . 

) علѧѧى أن يكѧѧون للهيئѧѧة العامѧѧة للاسѧѧتثمار صѧѧفة مѧѧدير التفليسѧѧة ومراقبهѧѧا    ٢٠ونصѧѧت المѧѧادة (
          ѧѧن توجيѧѧا مѧѧو يمكنهѧѧى نحѧѧلح علѧѧب الصѧѧفة مراقѧѧذلك صѧѧدائنين وآѧѧاد الѧѧدير اتحѧѧة ومѧѧه التفليس

  والسيطرة عليها وعلى أن تودع المبالغ المحصلة من بيع أموال المفلس خزانة المدير . 

) إلى استلام المدير الأموال في حالة إقفال التفليسة لعدم آفايѧة أموالهѧا أو   ٢١وأشارت المادة (
التخلѧي  على مبلغ نتيجة الصلح القضائي أو الصلح مѧع  عند إجراء توزيعات مؤقتة أو الحصول 

عن الأموال وعند انتهاء التفليسة ويقوم المدير في جميع هذه الأحوال بتوزيعهѧا علѧى الѧدائنين    
  آل بقدر نصيبه في التفليسة . 

) علѧى أن يكѧون إعѧلان جميѧع الѧدائنين      ٢٢وحرصا علѧى سѧرعة الإجѧراءات فقѧد نصѧت المѧادة (      
تحقيѧق الѧديون بطريѧق النشѧر فѧي      الناشئة عن التفليسة ووالمدينين بكافة الإجراءات والدعاوي 

  الجريدة الرسمية وجريدتين يوميتين على الأقل. 

) على معاقبѧة آѧل مѧن    ٢٣وينظم الباب الرابع العقوبات والإجراءات التحفظية فنص في المادة (
  يتعمد إخفاء الحقيقة بشأن أمواله بقصد التهرب من سداد المديونية . 

دلي إلѧى إحѧدى الجهѧات القضѧائية أو الجهѧات الرسѧمية       ) آѧل مѧن يقѧدم أو يѧ    ٢٤وعاقبت المادة (
الأخرى ببيانات أو معلومات غير صحيحة أو يرتكب غشا أو تدليسا في شѧهادة أو إقѧرار بقصѧد    

المنصѧѧوص عليهѧѧا فѧѧي هѧѧذا   تمكѧѧين الجѧѧاني مѧѧن الإفѧѧلاس مѧѧن العقѧѧاب فѧѧي جريمѧѧة مѧѧن الجѧѧرائم      
  القانون . 

المدير أو إحدى الجهات التѧي لهѧا شѧأن فѧي      ) عقوبة على الموظف لدى٢٥آما وضعت المادة (
تنفيذ هذا القانون الذي يخل بالواجبات التي يفرضها عليه هѧذا القѧانون ، متѧى ترتѧب علѧي ذلѧك       
تفويت حق الدولة في استيفاء مѧديونياتها أو فѧي الحصѧول علѧى الضѧمانات الكافيѧة لهѧا أو آѧان         

  من شأن هذا الإخلال أن يؤدي إلى ذلك .



) العقوبة على آل من علم بوجود مشروع لارتكاب جريمѧة ممѧا نѧص عليѧه     ٢٦( وحددت المادة
في هذا القѧانون أو علѧم بوقوعهѧا بالفعѧل وامتنѧع عѧن الإبѧلاغ عنهѧا ، واسѧتثنت مѧن هѧذا الحكѧم             

  والفروع . الزوج أو الأصول 

) للتصرفات التي أجراهѧا المحكѧوم عليѧه فѧي الأصѧول المتعلقѧة فѧي الجѧرائم         ٢٧وعرفت المادة (
المنصوص عليها في هذا القانون أو من آلت إليهم هذه الأموال فاعتبرتها باطلѧة ولѧو آانѧت قѧد     
تمѧѧت قبѧѧل العمѧѧل بأحكامѧѧه إذا آانѧѧت هѧѧذه التصѧѧرفات بقصѧѧد تفويѧѧت حѧѧق الدولѧѧة فѧѧي اسѧѧتيفاء            

مراعاة حقوق الغير حسني النية الذين تلقوها بعوض ، ولا يعتبر الشخص حسѧن  المديونية مع 
النية إذا آان يعلم أو آان بإمكانه أن يعلم بالجريمة أو بѧالغرض مѧن التصѧرف وقضѧت بأنѧه فѧي       
جميع الأحوال لا يسقط الحق في التمسك بطلب إبطال التصرف إلا بانقضاء خمѧس عشѧرة سѧنة    

  من تاريخ إجرائه . 

) إحالة آل عميل لا يفѧي بالتزاماتѧه أو تعهداتѧه إلѧى النيابѧة العامѧة حتѧى        ٢٨وجبت المادة (وقد أ
تتحقق بذاتها من قيام أدلة آافية على اتهام العميل بارتكѧاب جريمѧة أو مباشѧرة صѧلاحياتها فѧي      

  طلب إفلاسه ، فضلا عن الصلاحيات الأخرى التي خولها إياها هذه المادة . 

م فѧѧي شѧѧأن حمايѧѧة الأمѧѧوال الخاصѧѧة قѧѧد نѧѧص علѧѧى     ١٩٩٣) لسѧѧنة ١قѧѧم (ولمѧѧا آѧѧان القѧѧانون ر 
الإجراءات التحفظية التѧي تتخѧذ قبѧل مѧن يرتكѧب جѧرائم المѧال العѧام وآانѧت الجѧرائم التѧي يѧنص             
عليها القانون الراهن تمثل اعتداء على المѧال العѧام ، لѧذلك فإنѧه يتعѧين تطبيѧق هѧذه الإجѧراءات         

) علѧى أن للنѧاب العѧام أو مѧن ينѧوب عنѧه مѧن        ٢٩صѧت المѧادة (  عليها لاتخѧاذ العلѧة ولѧذلك فقѧد ن    
) مѧن القѧانون رقѧم    ٢٤المحامين العامين سلطة اتخاذ الإجراءات المنصوص عليهѧا فѧي المѧادة (   

بشѧѧأن حمايѧѧة الأمѧѧوال العامѧѧة بالنسѧѧبة للمѧѧتهم بارتكѧѧاب الجريمѧѧة المنصѧѧوص   ١٩٩٣) لسѧѧنة ١(
  ه القصر أو البالغين أو غيرهم . دة أو لأولا) من هذا القانون أو لزوج٢٣عليها في المادة (

) مѧن القѧانون   ٢٦) ، (٢٥) أن تسري فѧي هѧذه الحالѧة أحكѧام المѧادتين (     ٢٩آما أوجبت المادة (
للاسѧѧتثمار إدارة هѧѧذه    م المشѧѧار إليѧѧه ، علѧѧى أن تتѧѧولى الهيئѧѧة العامѧѧة     ١٩٩٣) لسѧѧنة  ١رقѧѧم (

رس المنصѧوص عليهѧا فѧي القѧانون     الأموال ويكѧون لهѧا فѧي هѧذا الشѧأن السѧلطات المقѧررة للحѧا        
المدني ويقع باطلا آل تصرف في المال العام الخاضع لإدارة الهيئة بعد صدور قѧرار المنѧع مѧن    
التعرف ولا يرفѧع هѧذا القѧرار إلا بعѧد اسѧتيفاء الدولѧة لحقوقهѧا ، مѧا لѧم يصѧدر مѧن النائѧب العѧام              

  قرار بحفظ الدعوى أو يحكم فيها بالبراءة . 

) على ألا تكون الهيئة العامة للاستثمار بصفتها حارسѧاً مسѧئولة عѧن ديѧون     ٣٠ونصت المادة (
  الخاضع لها إلا في حدود ما خضع للحراسة من أموال . 

) فإن اتخاذ أي إجراء في مواجهة العميѧل عѧن الإجѧراءات المنصѧوص عليهѧا      ٣١ووفقا للمادة (
الأمѧوال والتنفيѧذ عليهѧا جبѧراً     ) لا يحول دون السير في توقيع الحجѧز علѧى هѧذه    ٢٩في المادة (

لاستيفاء الدولة دينها المنصوص عليه في هѧذا القѧانون . وينتهѧي القѧانون إلѧى البѧاب الخѧامس        



) علѧى المѧدير أن يتتبѧع اي أمѧوال تكѧون      ٣٢يشمل أحكاماً عامة وختامية فأوجبت المادة (الذي 
المختصѧѧة بѧѧوزارة العѧѧدل قѧѧد آلѧѧت للعميѧѧل عѧѧن طريѧѧق بمѧѧا فѧѧي ذات الأرث ، آمѧѧا ألزمѧѧت الأجهѧѧزة  

والجهات الأخرى التي لها شأن فѧي تنفيѧذ هѧذا القѧانون بتزويѧد المѧدير بѧأي معلومѧات لѧديها فѧي           
  هذا الشأن . 

) علѧѧى أنѧѧه إذا خضѧѧع أحѧѧد أصѧѧحاب الحسѧѧاب المشѧѧترك لأحكѧѧام هѧѧذا القѧѧانون  ٣٣ونصѧѧت المѧѧادة (
بالتسѧѧاوي ولا يعتبѧѧر فصѧѧلت الѧѧذمم الماليѧѧة بيѧѧنهم ، ويѧѧتم توزيѧѧع رصѧѧيد الحسѧѧاب علѧѧى أطرافѧѧه     

أحدهم آفѧيلاً للآخѧر أو مسѧئولا عѧن الѧدين فѧي تطبيѧق أحكѧام هѧذا القѧانون ، آѧل ذلѧك مѧا لѧم يѧرد                
اتفاق على غيره قبل تاريخ شراء المديونيѧة وفѧي حالѧة تعѧدد الكفѧلاء لѧدين واحѧد تѧوزع علѧيهم          

  قيمة العجز في المديونية بعد سداد المدين . 

علѧѧى عѧѧدم صѧѧرف التثمѧѧين فѧѧي حѧѧالات الاسѧѧتملاك أو صѧѧرف  ) علѧѧى الѧѧنص ٢٤وحرمѧѧت المѧѧادة (
التعويضѧѧات عѧѧن أضѧѧرار الغѧѧزو العراقѧѧي قبѧѧل أن يقѧѧدم المسѧѧتحق شѧѧهادة بعѧѧدم مديونيتѧѧه فѧѧي            

  المديونية المشتراة . 

م حتى تاريخ العمل بهذا القانون مѧن  ٢/٨/١٩٩٠) على أن تسقط المدة من ٣٥ونصت المادة (
حسѧاب المѧѧدد التѧѧي يمتنѧѧع بانقضѧѧائها سѧѧماع دعѧѧوى الحكومѧѧة فѧѧي المطالبѧѧة بѧѧديونها المنصѧѧوص  

  عليها في هذا القانون . 

ضѧѧاع ) أن يقѧѧدم بنѧѧك الكويѧѧت المرآѧѧزي تقريѧѧراً سѧѧنوياً للحكومѧѧة عѧѧن أو      ٣٦وأوجبѧѧت المѧѧادة ( 
المديونيات وحرصا على تحقيق رقابة مجلس الأمة على تنفيذ أحكام هѧذا القѧانون فقѧد نصصѧت     

) علѧى أن تقѧدم الحكومѧة إلѧى مجلѧس الأمѧة مѧع الحسѧاب الختѧامي للميزانيѧة العامѧة            ٣٧المѧادة ( 
للدولة تقريراً تبين فيه آل ما يتعلق بتنفيذ هѧذا القѧانون والجهѧود المبذولѧة مѧن الجهѧات المѧدير        

  في التحصيل .

) علѧѧѧى أن تؤخѧѧѧذ الاعتمѧѧѧادات الماليѧѧѧة اللازمѧѧѧة لتنفيѧѧѧذ هѧѧѧذا القѧѧѧانون مѧѧѧن     ٣٨ونصѧѧѧت المѧѧѧادة (
الاحتياطي العام للدولة على أن ينشأ حساب خاص تدرج به المبالغ المحتملѧة وأن يسѧتخدم هѧذا    

  الحساب في تنفيذ أحكام هذا القانون . 

لحѧѧد الأقصѧѧى للقيمѧѧة الأصѧѧلية المصѧѧدرة بهѧѧا   ) ا٣٩والتزامѧѧا بحكѧѧم الدسѧѧتور فقѧѧد بينѧѧت المѧѧادة (  
السندات فنصت على أن يكون هذا الحد الأقصى خمسة آلاف وسبعمائة وخمسѧين مليѧون دينѧار    

  آويتي . 

إلى سريان أحكام قانون المرافعات المدنية والتجارية وقانون الإجراءات  )٤٠واشارت المادة (
  والمحاآمات الجزائية بما لا يتعارض مع أحكام هذا القانون . 

 تصدر اللائحة التنفيذي لهذا القانون بقرار من مجلس الوزراء .  )٤١ونصت المادة (


